¹ *De ordinando Abbate*, cap. LXIV. « In Abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio: ut hic constituatur, quem sibi omnis concursus Congregatio secundum timorem Dei, sive etiam pars, quamvis parva, Congregationis, saniori consilio elegerit. Vitae autem merito et sapientiae doctrina eligatur, qui ordinandus est; etiamsi ultimus fuerit in ordine Congregationis. Quod si etiam omnis Congregatio vitiis suis (quod quidem absit), consentientem personam pari consilio elegerit, et vitia ipsa aliquatenus in notitia Episcopi (ad cuius Dioecesim pertinet locus ipse), vel Abbatibus aut Christianis vicinis claruerint, prohibeant pravorum praevalere consensum; sed Domui Dei dignum constituent dispensatorem: scientes pro hoc se recepturos mercedem bonam, si illud caste et zelo Dei faciant; sicut e diverso, peccatum, si negligant.

« Ordinatus autem Abbas cogitet semper quale onus suscepit, et cui redditurus est rationem villicationis suae: sciatque sibi oportere prodesse magis, quam praeesse. Oportet ergo eum esse doctum lege divina; ut sciat unde proferat nova et vetera; et castum, sobrium, misericordem, et semper superexaltet misericordiam iudicio, ut idem ipse consequatur. Oderit vitia, diligat Fratres. In ipsa autem correptione prudenter agat, et ne quid nimis: ne dum nimis eradere cupit aeruginem, frangatur vas; suamque fragilitatem semper suspectus sit, memineritque, calamum quassatum non conterendum. In quibus non dicimus ut permittat nutriri vitia: sed prudenter et cum caritate ea amputet, ut viderit cuique expedire, sicut iam diximus: et studeat plus amari, quam timeri. Non sit turbulentus et anxius: non sit nimius et obstinatus: non sit zelotypus et nimis suspiciosus; quia nunquam requiescet. In ipsis imperiis suis sit providus et consideratus, sive secundum Deum, sive secundum seculum. Opera, quae iniungit, discernat et temperet, cogitans discretionem sancti Iacob, dicentis: — *Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti una die.* — Haec ergo aliaque testimonia discretionis matris virtutum sumens, sic omnia temperet, ut sit quod et fortes cupiant, et infirmi non refugiant. Et praecipue, ut praesentem Regulam in omnibus conservet: ut, dum bene ministraverit, audiat a Domino quod servus bonus qui erogavit triticum conservis suis in tempore suo: — *Amen dico vobis, ait; super omnia bona sua constituet eum.* »

della medesima fossero esistiti. Uno fu dato dal Santo al discepolo Mauro, perchè la propagasse nella Francia, col peso del pane e la misura dell'emina di vino, come narra Fausto, dicendo chiaro che il libro della Regola era scritto dalle mani del Santo. ¹ Distrutto il monastero Glanafolense, pare che questo codice andasse perduto; ma è bene leggere quel che ne scrisse il Mabillon. ² L'altro autografo fu recato a Roma dai Cassinesi nell'anno 586, e riportato a Montecassino quando fu rilevato il loro monastero per cura dell'Abate Petronace. ³ Secondo il privilegio di Papa Zaccaria, tra gli altri doni fatti a S. Benedetto vi è quello del libro della Regola, *quam piissimus Pater manu propria scripserat*. Dal che è chiaro che questa sacra reliquia, come quella del peso del pane, fossero possedute, volenti i monaci, dai Pontefici Gregorio II e Zaccaria. Da questo autografo l'Abate Teodemaro nell'VIII secolo fece scrivere un esemplare della Regola, che trasmise a Carlo Magno, come si legge nell'epistola di questo Abate, scritta da Paolo Diacono, pubblicata dal Della Noce nelle note alla Cronaca di Leone. ⁴ Devastato il monastero Cassinese dai Saraceni sotto Bertario nell'anno 884, e rifuggiti i monaci a Teano in un monastero già dedicato a S. Benedetto, recarono con loro quel prezioso codice; ma dopo sette anni, appiccatosi il fuoco al medesimo, *occulto Dei iudicio*,